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Środek grzybobójczy

Przedmiotem wynalazku jest środek grzybobój¬
czy, który jako substancję czynną zawiera 1-acy-
lobenzimidozoliny.

Wiadomo, że do zwalczania fitopatogenicznych
grzybów można stosować N-trójchlorometylotio-
czterowodoroftalimid, co ma wyjątkowo duże zna¬
czenie praktyczne.

Stwierdzono, że 1-acylobenzoimidazoliny o wzo¬
rze ogólnym 1, w którym R oznacza wodór, rod¬
nik alkilowy, alkenylowy arylowy lub aralkilowy
o poniżej 12 atomach węgla, ewentualnie podsta¬
wiony -przez grupę alkoksylową, alkilomerkapto
i/lub fenylową, albo grupę cykloalkilową o 5—8
atomach węgla w pierścieniu, albo grupę -COR',
gdzie R' oznacza wodór lub rodnik alkilowy, alke¬
nylowy, arylowy lub aralkilowy o 1—17 atomach
węgla, który może być podstawiony przez chloro¬
wiec, grupę alkoksylową, alkilomerkapto, arylo-
hydroksylową, arylomerkaptową, rodnik heterocy¬
kliczny i/albo taki rodnik arylowy, który ewen¬
tualnie sam jest podstawiony przez chlorowiec,
grupę alkilową, nitrową, alkoksylową, alkilomer-
kaptanową, cyjanową i/albo rodanową, albo ewen¬
tualnie podstawioną grupę cykloalkilową, X ozna¬
cza tlen lub siarkę, Y-chlorowiec, grupę alkilową
o 1—4 atomach węgla, grupę alkoksylową, grupę
alkilomerkapto o 1—4 atomach węgla, grupę ni¬
trową i/albo chlorowcoalkilową a n oznacza 0, 1,
2, 3 lub 4, wykazują silne właściwości grzybobój¬
cze.

10

20

25

30

Właściwości te są znacznie silniejsze aniżeli wy¬
kazywane przez znany N-trójchlorometylotioczte-
rowodoroftalimid.

Niektóre spośród wymienionych 1-acylobenzi-
midazolin są znane. W benzoimidazolinach jedno¬
znacznie określonych przez wzór I, w którym
R oznacza korzystnie wodór, rodnik alkilowy,
arylowy lub aralkilowy o 1—12 atomach C, lub
rodnik alkenylowy o 1—6 atomach C, rodniki te
mogą \yy6 proste lub rozgałęzione. Jako podstaw¬
niki wchodzą w rachubę przede wszystkim: grupa
alkoksylową i alkilomerkapto o 1—4 atomach
węgla i grupa fenylową. Poza tym R oznacza
przeważnie grupę cykloalkilową o 5—6 atomach
węgla.

R' oznacza korzystnie rodnik alkilowy o 1—6
atomach węgla lub alkenylowy o 1—4 atomach
węgla. Rodniki te mogą być proste lub rozgałę¬
zione.

Jako podstawniki w grę wchodzą korzystnie:
chlor, brom, fluor, grupa alkoksylową i alkilomer¬
kapto o 1—4 atomach węgla, benzylomerkapto, fe-
noksylowa, fenylomerkapto jak również pirydylo-
wa i pirolidylowa. Rodniki te mogą być również
podstawione przez takie reszty fenylowe, które
jako podstawniki mają chlor, brom, fluor, grupę
alkilową, alkoksylową, alkilomerkaptanową o 1—4
atomach węgla, grupę nitrową, cyjanową i/albo
rodainową. Poza tym R' oznacza jeszcze grupę cy¬
kloalkilową o 5—6 atomach węgla.
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Y oznacza korzystnie chlor, brom, fluor chloro-
wcoalkil o 1—2 atomach węgla z chlorem, bromem,
fluorem jako podstawnikami chlorowodorowymi,

n oznacza korzystnie 0,1 lub 2.
Jako przykłady związków stosowanych jako

substancja czynna środka według wynalazku na¬
leży wymienić: l-formylo-3-metylo-2-tionoben-
zoimidazolina, 1 -acetylo-2-tionobenzoimidazolina,
l-acetylo-3-metylo-2-tionobenzoimidazolina, 1-ace-
tylo-3-izopropylo-2-tionobenzoimidazolina, 1 -acety-
lo-3-dodecylo-2-tionobenzoimidazolina, l-acetylo-3-
-allilo-2-tionobenzoimidazolina, l-acetylo-3-/3-me-
toksypropylo/-2-tionobenzoimidazolina, l-acetylo-3-/
/2 - metylomerkaptoetylo/- 2 -tionobenzoimidazolina,
1 - acetylo-3-cyklopentylo-2-tionobenzoimidazolina,
l-acetylo-3-cykloheksylo - 2 - tionobenzoimidazolina,
1 - acetylo-3-cyklooktylo - 2 - tionobenzoimidazolina,
1 -acetylo-2-ketobenzoimidazolina, 1 -acetylo- 3 -me-
tylo-2-ketobenzoimidazolina, l,3-dwuacetylo-2-ke-
tobenzoimidazoliria, 1 -acety lo-3-mety lo-4-chloro-2-
-tionobenzoimidazolina, l-acetylo-3-metylo-6-chlo-
ro-2-tionobenzoimidazolina, l-acetylo-3-metylo-4,6-
-dwuchloro-2-tionobenzoimidazolina, 1 - acetylo-3-
-metylo-6-bromo-2- tionobenzoimidazolina 1-acety-
lo-3-metylo-6-fluoro-2-tionobenzoimidazolina, l^a-
cetylo-3-metylo-6-nijtro-2-tionobenzoimidazolina, 1-a-
cetylo-3,6-dwumetylo-2-tionobenzoimidazolina, 1 -a-
cetylo-3-metylo-6-izopropylo-2-tionobenzoimidazoli-
na, 1 - acetylo-3,6-dwumetylo-4-chloro-2-tionoben-
zoimidazolina, l-acetylo-3-metylo-6-trójfluoromety-
lo-2-tionobenzoimidazolina, l-acetylo-3-metylo-6-
-metoksy-2-tionobenzoimidazolina, 1-acety lo-3-me-
tylo-6-butoksy-2-tionobenzoimidazolina, 1 - acety-
lo-3-metylo-6-metylomerkapto-2-tionobenzoĄmida-

zolina, 1 -propionylo-3-metylo-2-tionobenzoimidazo-
lina, l-butyrylo-3-metylo-2-tionobenzoimidazolina,
1 -izobutyrylo-3-metylo-2-tionobenzoimidazolina, 1-
-stearoilo-3-metylo-2-tionobenzoimidazolina, 1-me-
takroilo-3-metylo-2-tionobenzoimidazolina, 1-kroto-
nylo-3-metylo-2-tionobenzoimidazolina, 1-propioli-
lo-3-metylo-2-tionobenzoimidazolina, 1-trójchloro-
acetylo-3-metylo -2-tionobenzoimidazolina, ^l-trój-
fluoroacetylo-3-metylo-2-tionobenzoimidazolina, 1-
-etoksyacetylo-3-metylo-2- tionobenzoimidazolina, 1 -
-metylomerkapto-acetylo-3-meftylo-2-tiofliobenzoiini-
dazolina, l-dodecylomerkapto-acetylo-3-metylo-2-
-tionobenzoimidazolina, l-fenoksyacetylo-3-mety-
lo-2-tionobenzoimidazolina, 1 -fenylomerkapto-ace-
tylo-3-metylo-2-tionobenzoimidazolina, 1 -benzylo-
merkaptoacetylo-3-metylo-2 -tionobenzoimidazolina,
1 -fenyloacetylo-3-metylo - 2-tionobenzoimidazolina,
1 -cynamoilo-3-metyło-2-tionobenzoimidazolina, l-l
/4-chlorofenylo/-acetylo-3-metylo-2-tionobenzoimi¬
dazolina, l-/4-metylofenylo/-acetylo-3-metylo-2-tio¬
nobenzoimidazolina, l-/3-chloro-4-metoksyfenylo/-
-acetylo-3-metylo-2-tionobenzoimidazolina, 1 -/4-ni-
trofenylo/kacetylo-3 -metylo-2-tionobenzoimidazoli-
na, l-/4-cyjanofenylo-acetylo-3-metylo-2-tionoben-
zoimidazolina, l-/2-furyloakroilo/-3-metylo-2-tiono¬
benzoimidazolina, 1-tienyloacety lo-3-metylo-2-tio¬
nobenzoimidazolina, l-cyklopropanoilo-3-metylo-2-
-tionobenzoimidazolina, l-cykloheksanoilo-3-mety¬
ło-2-tionobezoimidazolina.

Spośród stosowanych substancji czynnych środ-
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ka według wynalazku dotychczas znane są tylko:
l-acetylo-2-tiono-benzoimidazolina). I. Ind. chem.
Soc. 6, 193 i Austr. I. Chem. 15, 792 (1962) i 1-ace-
tylo-3-metylo-2-tiono-benzoimidazolina (I. Chem.

5 Soc. 1956, 301).
Obydwa wymienione związki wytwarza się przez

działanie bezwodnika kwasu octowego na 2-mer-
kaptobenzoimidazol lub na l-metylo-2-merkapto-
benzoimidazol.

10 Zagadnienie, czy produkty acylowania 2-mer-
kaptobenzoimidazoli mają strukturę określoną
wzorem 2 lub 3 (porównaj np. niemiecki opis pa¬
tentowy nr 961 169), badania spektroskopowe roz-
trzygnęły na korzyść struktury i wzorze 2 podanej
w literaturze.

Nowymi związkami są 1-acylobenzoimidazoliny
o ogólnym wzorze 1, w którym nie oznacza jedno¬
cześnie: R wodoru, R7 grupy metylowej, X siarki
i n O, i w którym nie oznacza jednocześnie R
grupy metylowej, R' grupy metylowej, X siarki
i n O.

Te benzoimidazoliny mogą być wytwarzane w
taki sposób jak znane benzoimidazoliny, a poza
tym innymi zwykłymi metodami acylowania
2-merkapto-benzoimidazoli lub 2 -hydroksyben-

25 zodmidazoli.
Dla wytwarzania nowych związków przez acylo-

wanie nadają się szczególnie trzy sposoby.
Według sposobu 1 poddaje się reakcji 2-hydro-

ksybenzoimidazol lub 2-merkaptobenzoimidazol z
30 odpowiednim bezwodnikiem kwasu karboksylowe-

go, ewentualnie w obecności rozpuszczalnika, w
podwyższonej temperaturze, przeważnie przez go¬
towanie pod chłodnicą zwrotną.

Według sposobu 2 poddaje się reakcji 2-hy-
droksybenzoimidazol lub 2-merkaptobenzoimidazol

• z odpowiednimi chlorkami kwasowymi. Przy tym
można pracować bez dalszych dodatków w obo¬
jętnym organicznym rozpuszczalniku w tempera-

40 turach między 40 i 200 C. Można jednak również
prowadzić reakcję w obecności środka wiążącego
kwas, jak węglan potasowy lub trzeciorzędowa
amina, np. trójmetyloamina lub pirydyna. W tym
przypadku reakcję prowadzi się w temperaturach,

45 niższych, np. od —10 do +40°C. Na koniec również
można sole metali alkalicznych hydroksybenzoimi-
dazolu lub merkaptobenzoimidazolu poddać reakcji
z odpowiednimi chlorkami kwasowymi.

W przypadku reakcji z chlorkami kwasowymi
50 w grę wchodzą wszystkie organiczne rozcieńczal¬

niki niereagujące z chlorkami kwasowymi np. wę¬
glowodory aromatyczne jak benzen i toluen, chlo-
rowcowęglowodory, jak chlorobenzen i czterochlo-
roetan, etery, jak dioksan i czterowodorofuran,

55 również ketony i estry kwasu karboksylowego.
Według sposobu 3 poddaje się reakcji bezpo¬

średnio kwasy karboksylowe z 2-hydroksyben-
zoimidazolem lub z 2-merkaptobenzoimidazolem.
Wskazane jest prowadzenie reakcji w wyższej

60 temperaturze w obecności rozpuszczalnika i odde-
stylowywanie powstającej wody na bieżąco w po¬
staci mieszaniny azeotropowej.

Stosowane jako produkty wyjściowe 2-hydroksy-
65 benzoimidazole i 2-merkaptobenzoimidazole są
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częściowo związkami znanymi. Nieznane jeszcze
pochodne mogą być wytworzone w taki sam spo¬
sób jak znane produkty wyjściowe.

Tak więc np. można 2-chloronitrobenzen poddać
reakcji z amoniakiem i/albo z pierwszorzędową
aminą i powstały 2-aminonitrobenzen zredukować
do 1,2-dwuaminobenzenu. Jeśli pragnie się wytwo¬
rzyć 2-hydroksybenzoimidazoI to poddaje się reak¬
cji 1,2-dwuaminobenzen z fosgenem lub z estrem
kwasu chloromrówkowego. Jeśli pragnie się wy¬
tworzyć 2-merkaptobenzoimidazoI, to poddaje się
reakcji 1,2-dwuaminobenzen z dwusiarczkiem wę¬
gla, tiofosgenem lub z ksantogenianem metalu
alkalicznego.

1-acylo-benzoimidazoliny wykazują silne właści¬
wości toksyczne w stosunku do grzybów a ponie¬
waż są bardzo dobrze znoszone przez rośliny na¬
dają się zwłaszcza do zwalczania grzybów fit©pa¬
togenicznych.

Skutecznie zwalczają one np. grzyby z gatun¬
ków: Pihytophthora, Altetmaria, Plasmopara, Pseu-
doperonospora, Sphaerotheca i Oidium.

Szczególnie skutecznie działają benzoimidazoliny
na nie-mączniaki. Nieoczekiwanie okazało się, że
dotyczy to nie tylko działania zapobiegawczego
lecz również łecznicznego.

Ponadto rośliny potraktowane tymi substancja¬
mi czynnymi przeciw nie-mączniakom, stają się
w znacznym stopniu odporne na porażenie przez
prawdziwy mączniak.

Szczególnie wartościowy okazał się środek wed¬
ług wynalazku do zwalczania parcha jabłoniowe¬
go (Venturia inaeąualis, Fuisicladiuim dentriticum) i
mączniaka jabłoniowego (Podosphaera leucotricha).

Substancję czynną można przetwarzać w zwykle
stosowane postacie środka, jak: roztwory, emulsje,
zawiesiny, proszki, pasty i granulki. Wytwarza się
je w znany sposób, -np. przez zmieszanie substancji
czynnej z rozcieńczalnikami, a więc z ciekłymi
rozpuszczalnikami i/albo stałymi nośnikami, ewen¬
tualnie przy zastosowaniu środków powierzchniowo
czynnych, a więc emulgatorów i/albo środków dy¬
spergujących. W przypadku ażycia wody jako roz¬
cieńczalnika mogą być stosowane, np. również jako
rozpuszczalniki pomocnicze rozpuszczalniki orga¬
niczne.

Jako rozpuszczalniki należy przede wszystkim
wymienić: związki aromatyczne jak ksylen i ben¬
zen, chlorowane związki aromatyczne jak chloro-
benzen, parafiny jak frakcja ropy naftowej, alko¬
hole jak metanol i butanol, silnie polarne (jonowe)
rozpuszczalniki, jak dwumetyloformamid i sulfotle-
nek dwumetylowy jak również woda. Jako stałe
nośniki: naturalne mączki skalne jak kaoliny, glin¬
ki, talk i kreda i syntetyczne mączki skalne jak
wysoko zdyspergowana krzemionka i krzemiany;
jako środki emulgujące: niejonowe i anionowe
emulgatory, Jak ester poliksyetylenowy kwasu
tłuszczowego, eter polidroksyetylenowy alkoholu
tłuszczowego, np. alkiloarylowy eter poligłikolowy,
alkjlosuKoniany i arylosulfoniany; jako środki dy¬
spergujące: np. lignina, odpadowe ługi sulfitowe i
metyloceluloza.

Substancję czynną można przygotowywać w po¬
staci mieszanin z innymi znanymi substancjami
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czynnymi grzybobójczymi, owadobójczymi i/albo
roztoczobójczymi. Mieszaniny takie zawierają na
ogół 0,1—05% wagowych substancji czynnej, zwła¬
szcza 0,6—00% wagowych.

Środek według wynalazku może stanowić wy¬
łącznie substancję czynną lub też preparaty takie
jak gotowe do użycia roztwory, emulsje, zawiesiny,
pasty i granulki. Stosowanie środka odbywa się w
zwykły sposób, np. przez rozpryskiwanie, rozpyla¬
nie, polewanie i posypywanie.

Stężenie substancji czynnej w gotowych do bez¬
pośredniego użycia postaciach, zależnie od przezna¬
czenia, może wahać się w dużych granicach. Na
ogół wynosi ono 1,0—0,0001% zwłaszcza 0,2—0,001%
wagowych.

W poniższych przykładach wyjaśniono sposoby
otrzymywania substancji czynnej środka według
wynalazku oraz badania ich właściwości grzybobój¬
czych.
Przykład I. 16,4 g l-metylo-2-merkaptobenzoi-

midazolu rozpuszcza się w 100 om8 dwuoksanu. Do¬
daje się 11 g trójetyloaminy i następnie w tempe-,
raturze 10^18°C wkrapla się 8 g chlorku acetylu.
Mieszaninę reakcyjną miesza się 1Vi godziny w
temperaturze pokojowej i na koniec rozpuszczalnik
usuwa się możliwie dokładnie przez destylację
próżniową. Pozostałość rozprowadza się w 100 cm*
wody, odsączą, przemywa wodą i suszy w próżni.
Wydajność: 15 g l-acetyló-3-metylo-2-tionobenzoi-
midazoliny, o wzorze 4, która po przekrystalizowa-
niu z benzyny ekstrakcyjnej topi się w 144°C.

Przykład II. 41,6 g soli sodowej l-metylo-2-
^merkaptobenzoimidazolu zawiesza się w 200 cm*
dwuoksanu i chłodząc do temperatury 15—20°C
wkrapla się 15,7 chlorku acetylu.

Mieszaninę miesza się w ciągu 1/2 godziny w tem¬
peraturze pokojowej i 1 godzinę w temperaturze
45—50°C, po czym odsącza wytrąconą sól. Przesącz
odparowuje się pod próżnią, pozostałość rozprowa¬
dza się z wodą, odsącza i suszy. Wydajność: 36 g
l-acetylo-.3-metylo^2-tionobenzoimidazoliny o wzo¬
rze 4, która po przekrystalizowaniu z benzyny eks¬
trakcyjnej, topi się w 144°C.
Przykład III. 16,4 g l-metylo-2-merkaptoben-

zoimidazolu wprowadza się do mieszaniny składa¬
jącej się z 80 cm8 toluenu i 15 g bezwodnika kwasu
octowego. Mieszaninę stopniowo ogrzewa się do
wrzenia i gotuje 3 godziny pod chłodnicą zwrotną.
Prawie przezroczysty roztwór odsącza się od zni¬
komych ilości zanieczyszczeń i studzi do 0°C. Kry¬
ształy odsącza się, przemywa małą ilością lodowa¬
to zimnego toluenu i suszy. Otrzymuje się 16 g
praktycznie czystej l-acetylo-3-metylo^-tionoben-
zoimidazoliny o wzorze 4 o temperaturze topnienia
155°C. Przez odparowanie ługu macierzystego daje
się uzyskać jeszcze 3 g tego związku.

W odpowiedni sposób otrzymuje się następujące
związki:

Substancja
czynna
wzór nr

5

6

7

Substancja wytworzona
według przykładu nr

III

III

1

Tempera¬
tura

topnienia

110—l!llpC
14&-a50°C
155-h156°C
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Ciąg dalszy tablicy

Substancja
czynna

wzór nr

8

9

10
11

12

13
14

15

16
17

18

19
20
21
22

23

24
25

26

27

28
29

30
31

32
33

34
35

36

37

36
39

40

41
42

43

44

Substancja wytworzona

według przykładu nr

przez ogrzewanie z
kwasem mrówkowym
względnie z astrem
metylowym kwasu
mrówkowego

1
.1

1

1
1

1

1
1

1
1

1

1
1

III

1

1

1
1

ni
ni

HI

ni

in
m

m

ni
ni

ni

in

ni

Tempera¬
tura

topnienia

188—189°C
Ii88-^189°C

76°C
88— 89°C

138-J1390C
138—440°C

148—14fl°C
133—13S°C

87— 88°C
715U- 76°C
83_L 84°C
78^ 79°C

103—104°C
50— 64°C
815— 86°C
72— 73°C

144—145°C
lO4^105°C
127-^128°C

91— 92°C
Iil8-^1!19°C
110—111°C
138^139°C
r26-^127°C
113-H1150C
79_ 80°C
73— 75°C
80— 82°C
67— 69°C
66— 67°C
55— 56°C

151^153°C
99^100°C

145^1470C
126-^128°C

Przykład IV. Badanie działania zapobiegaw¬
czego na Fusicladium (parch jabłoniowy). Rozpusz¬
czalnik: 4,7 części wagowych acetonu. Emulgator:
0,3 części wagowych alkiloarylowego eteru poligli-
kolowego. Woda: 95,0 części wagowych. W celu uzy¬
skania pożądanego stężenia w cieczy do rozpryski¬
wania miesza się potrzebną ilość substancji czyn¬
nej z podaną ilością rozpuszczalnika i następnie
koncentrat rozcieńcza się podaną ilością wody, któ¬
ra zawiera wymienione dodatki.

Za pomocą tak otrzymanej cieczy spryskuje się
młode siewki jabłoni o 4^h6 liściach, aż do wystą¬
pienia kropli. Rośliny pozostają w ciągu 24 godzin
w cieplarni w temperaturze 20°C i przy względ¬
nej wilgotności powietrza 70%. Na koniec szczepi
się je wodną zawiesiną zarodników wywołujących
parch jabłoniowy (Fusicladium dentriticum Fuck) i
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15

w ciągu 18 godzin poddaje się inkubacji (wylęganiu)
w wilgotnej komorze w temperaturze 18—20°C i
przy względnej wilgotności powietrza 100%.

Następnie rośliny z powrotem umieszcza się na
14 dni w cieplarni. Po 15 dniach od zaszczepienia
określa się zakażenia siewek w % nie obrobionych
preparatem jednak również zaszczepionych roślin
kontrolnych. 0% oznacza brak zakażenia; 100%
oznacza, że zakażenie jest takie same jak w przy¬
padku roślin kontrolnych.

Rodzaj stosowanej substancji czynnej, stężenia
i uzyskane wyniki uwidocznione są w następującej
tablicy.

Tablica

Test I — Fusidadium — działanie zapobiegawcze

25

.40

45

50

55

60

Substancja czynna
wzór nr

N-trójchlorometylo-
tioczterowodoroftali-
mid (znany)

1

8

9

10

1'1 .

26
27

28

29
30

91

312

Zakażenie w % zakaże¬
nia roślin kontrolnych
nieobrobionych przy stę¬
żeniach substancji czyn¬

nej w %

0,025

9
—

—

—

—

—

—

—

—

.—

—

—

—

0,0062

18

0

6
10

0

0

0

0
2

0

0

0
0

0,0031

34
0

25
—

13
2

0

5

2
0

4

2

0

Przykład V. Test II. Badanie działania lecz¬
niczego Fusicladium (parch jabłoniowy). Rozpusz¬
czalnik: 4,7 części wagowych acetonu. Emulgator:
0,3 części wagowych alkiloarylowego eteru poligli-
kolowego. Wody: 95 części wagowych. Ilość sub¬
stancji czynnej potrzebną do uzyskania pożądane¬
go stężenia w cieczy do opryskiwania miesza się z
podaną -ilością rozpuszczalnika i koncentrat roz¬
cieńcza się podaną ilością wody, zawierającej wy¬
mienione dodatki. Młode siewki jabłoni, będące w
stadium 4—6 liści, zaszczepia się wodną zawiesiną
zarodników wywołujących parch jabłoniowy (Fusi¬
cladium dendriticum Fuck.) i poddaje się inkubacji^
w ciągu 18 godzin w wilgotnej komorze w tempe-*
raturze 18-^20°C i przy 100% wilgotności względnej
powietrza. Na koniec rośliny umieszcza się w cie¬
plarni, gdzie obsychają. Po upływie 42 godzin roś¬
liny spryskuje się, aż do wystąpienia kropli cieczą
opryskową wytworzoną w podany powyżej sposób.
Następnie rośliny znów umieszcza się w cieplarni.
Po upływie 15 dni od zaszczepienia określa się za¬
każenie siewek jabłoni w procentach nieobrobio¬
nych preparatem jednak również zaszczepionych
roślin kontrolnych. 0% oznacza brak zakażenia,
100% oznacza, że zakażenie jest takie same jak w
przypadku roślin kontrolnych. .



6140?

Rodzaj substancji czynnej, stężenia, czas upływa¬
jący pomiędzy zaszczepieniem i opryskiwaniem jak
również uzyskane wyniki przedstawione są w na¬
stępującej tablicy.

Tablica

Test II — Fusicladium — działanie lecznicze

Substancja czynna
wzór nr

N-trójchlorornety-
lotioczterowodo-

roftalimid (znany)
1
7

8

9
IX)

. 11
13
26

27

28
20

30
31

3l2

Zakażenie w % zakażenia
roślin kontrolnych nie¬
obrobionych przy stężeniu
substancji' czynnej w %

0*1

100
21

3

81
64

25

13
64

40

45
30

35

62
27

46

Przykład VI. Test III. Badanie działania 'za¬
pobiegawczego na Podosphaera (mączniak jabłonio¬
wy). Rozpuszczalnik: 4,7 części wagowych acetonu.
Emulgator: 0,3 części wagowych alkiloarylowego
eteru poliglikolowego. Wody: 95,0 części wagowych.

Ilość substancji czynnej potrzebną do pożądanego
stężenia w cieczy do opryskiwania miesza się z po¬
daną ilością wody, zawierającej wymienione dodat¬
ki.

Młode siewki jabłoni, będące w stadium 4—6 liś¬
ci, spryskuje się cieczą do opryskiwania aż do wy¬
stąpienia kropli. Rośliny pozostają 24 godziny w
cieplarni w temperaturze 20°C i przy względnej
wilgotności powietrza 70%. Następnie zaszczepia się
je zarodnikami mączniaka jabłoniowego (Podosphae¬
ra leucotricha Salm.) i umieszcza się w cieplarni w
temperaturze 21^23°C i względnej wilgotności po¬
wietrza około 70°/o. Po upływie 10 dni od zaszcze¬
pienia określa się zakażenie siewek w procentach
nieobrobionych preparatem ale zaszczepionych roś¬
lin kontrolnych. 0% oznacza brak zakażenia, 100%
oznacza, że zakażenie jest takie jak w przypadku
roślin kontrolnych.

15

20

25

35

40

45

50

55

10

Rodzaj substancji czynnej, stężenie i uzyskane
wyniki podane są w poniższej tablicy.

Tablica

Test III —' Podosphaera — działanie zapobiegawcze

10
Substancja czynna

wzór nr

N-trójchloromety-
lotioczterowodoro-

ftalimid (znany)
1

7

10

11
13

26

27
128

29

30
31

32

Zakażenie w % zakażenia

roślin kontrolnych nie¬
obrobionych przy stęże-
niach substancj]

w

0,025

100

12
30

40

30

48

39

81 1
36
20

33

■ 17

16

%
l czynnej

0,0062

100

71
—

85
69
—

64
—

55

49
—

78

46

Zastrzeżenie patentowe

Środek grzybobójczy, znamienny tym, że zawiera
jako substancję czynną 1-acetylobenzoimidazolinę o
ogólnym wzorze 1, w którym R oznacza wodór, rod¬
nik alkilowy, alkenylowy, arylowy lub aralkilowy
o poniżej 12 atomach węgla, ewentualnie podsta¬
wiony przez grupę alkoksylową, alkilomerkapto
i/albo fenylową, grupę cykloalkilową o 5—8 ato¬
mach węgla w pierścieniu albo grupę — COR',
gdzie R' oznacza wodór albo rodnik alkilowy, alke¬
nylowy, arylowy luib aralkilowy o 1—17 atomach
węgla, który może być podstawiony przez chloro¬
wiec, grupę alkoksylową, alkilomerkapto, aralkilo-
merkapto, arylohydroksylową, arylomerkapto, rod¬
nik heterocykliczny i/albo przez takie rodniki ary-
lowe, które ewentualnie same są podstawione przez
chlorowiec, grupę alkilową, nitrową, alkoksylową,
alkilomerkapto, cyjanową i/alfbo rodanową, albo
ewentualnie podstawioną grupę cykloalkilową, X
oznacza tlen lub siarkę, Y oznacza chlorowiec, gru¬
pę alkilową o 1—4 atomach węgla, grupę alkoksy¬
lową o 1—4 atomach węgla, grupę alkilomerkapto
o 1—4 atomach węgla, grupę nitrową i/albo chlo-
rowcoalkilową a n oznacza 0, 1, 2, 3 lub 4.
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